

**Lucrari de reparatie capitala si
reconstructie a cladirii (CPSAN)
mun. Cahul (Etapa 2).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № E2-1-3
Retele interioare de alimentare cu apa rece si calda

Valoarea de deviz 528 655,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Obiecte sanitare				
1	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat. (Vas WC turcesc din ceramica dotat cu sifon de evacuare, rezervor de apa, conducte de legatura, robinet, etc.) (Унитаз напольный, восточный (турецкий), полностью укомплектованный. из эмалированного чугуна, санфарфора и т.д., овального или прямоугольного типа, утопленный)	buc	6,0000	1 901,18 220,00	11 407,11 1 320,00
2	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S. (Vas de closet dotat cu gofra de evacuare, robinet) (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в	buc	29,0000	1 787,34 210,00	51 832,92 6 090,00

1	2	3	4	5	6	7
		т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком, монтируемым на унитаз, с внутренним сифоном типа S)				
3	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton. (Chiuveta pentru bucatarie dubla din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti) (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам)	buc	5,0000	2 988,16 102,50	14 940,79 512,50
4	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton. (Chiuveta pentru bucatarie din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti) (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам)	buc	29,0000	2 988,18 102,50	86 657,17 2 972,50
5	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal. (Lavoar ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti) (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на ножке)	buc	33,0000	2 341,35 95,00	77 264,42 3 135,00
6	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la	buc	134,0000	116,50 15,00	15 611,00 2 010,00

1	2	3	4	5	6	7
		obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Регулирующий вентиль, прямой или угловой, устанавливаемый перед сантехприборами, диаметр 3/8"-1/2")				
7	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ")	buc	67,0000	692,90 82,50	46 424,30 5 527,50
8	SC01B	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibra de sticla etc.,inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta. (Cada pentru baie dotata cu gofra de evacuare, cu dimensiunile L=1800 mm x 750 mm) (Ванна эмалированная, чугунная или стальная, полиметакриловая, из стекловолокна и т.д., включая гидромассаж, со сливной пластиковой трубой, установленная на чугунные ножки)	buc	14,0000	1 515,28 180,00	21 213,93 2 520,00
9	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Set bara de dus) (Смеситель для ванны с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)	buc	29,0000	560,00 57,50	16 240,00 1 667,50
10	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Rigola de dus cu gratar, L=700 mm) (Половой	buc	29,0000	779,27 12,50	22 598,79 362,50

1	2	3	4	5	6	7
		трап полипропиленовый, 50 мм)				
11	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Set dus igienic (robinet, stropitoare, furtun)) (Смеситель для ванны с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)	buc	1,0000	1 062,50 57,50	1 062,50 57,50
		<i>Total</i>	Lei			365 252,93
		Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu				365 252,93 26 175,00
		<i>Total</i>	Lei			365 252,93
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				365 252,93 26 175,00

		Total	Lei	365 252,93
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	6 282,00
		Cheltuieli de transport	5 %	16 953,90
		Cheltuieli directe		388 488,83
		Cheltuieli de regie	8 %	31 079,10
		Total		419 567,93
		Beneficiu de deviz	5 %	20 978,41
		Total		440 546,34
		TVA	20 %	88 109,27
		528 655,61		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		26 175,00		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala si
reconstructie a cladirii (CPSAN)
mun. Cahul (Etapa 2).**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № E2-1-3
Retele interioare de alimentare cu apa rece si calda

Valoarea de deviz 528 655,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № E2-1-3:				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	523,5000	50,00	26 175,00
		Total manopera				26 175,00

Materiale:

1.	1111000000018	Picior mic din fonta pentru cada de baie	buc	56,5600	25,00	1 414,00
2.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,2929	10,00	2,93
3.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1025	22,00	2,25
4.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	35,9900	65,50	2 357,35
5.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	134,0000	55,20	7 396,80
6.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	6,1200	50,00	306,00
7.	2521216717050	Teava din material plastic	m	31,0080	25,00	775,21
8.	2521216717052	Teava din material plastic dn =32 mm	m	19,7960	33,40	661,19
9.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	14,0760	33,40	470,14
10.	2523126721115	Rigola de dus cu gratar, L=700 mm	buc	29,2900	759,00	22 231,11
11.	2622102111000	Lavoar ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti	buc	33,9966	1 800,00	61 193,88
12.	2622102112000	Chiuveta pentru bucatarie dubla din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti	buc	5,1762	2 500,00	12 940,50
13.	2622102113000	Chiuveta pentru bucatarie din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti	buc	30,0222	2 500,00	75 055,50
14.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	30,1687	1 000,00	30 168,70
15.	2622102446940	Vas WC turcesc din ceramica dotat cu sifon de evacuare, rezervor de apa, conducte de legatura, robinet, etc.	buc	6,1200	700,00	4 284,00
16.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	35,9900	150,00	5 398,50
17.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	33,9966	150,00	5 099,49
18.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	6,1200	120,00	734,40
19.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	6,1200	100,00	612,00
20.	2875114200790	Cada pentru baie dotata cu gofra de evacuare, cu dimensiunile L=1800 mm x	buc	14,1400	1 100,00	15 554,00

		750 mm				
21.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	68,5100	150,00	10 276,50
22.	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	6,1200	200,00	1 224,00
23.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	82,6500	75,30	6 223,54
24.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	69,7000	25,00	1 742,50
25.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	29,8700	120,00	3 584,40
26.	2913124201311	Set bara de dus	buc	29,1450	500,00	14 572,50
27.	2913124201350	Set dus igienic (robinet, stropitoare, furtun)	buc	1,0050	1 000,00	1 005,00
28.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	67,0000	500,00	33 500,00
29.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	136,0100	100,00	13 601,00
30.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	35,9900	100,00	3 599,00
31.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	35,9900	85,90	3 091,54
		Total materiale de construcții				339 077,93
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	365 252,93
Asigurarea sociale si medicale	24 %	6 282,00
Cheltuieli de transport	5 %	16 953,90
Cheltuieli directe		388 488,83
Cheltuieli de regie	8 %	31 079,10
Total		419 567,93
Beneficiu de deviz	5 %	20 978,41
Total		440 546,34
TVA	20 %	88 109,27

Total deviz:

528 655,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
reconstructie a cladirii (CPSAN) mun. Cahul
(Etapa 2).**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Obiecte sanitare				
1	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat. (Vas WC turcesc din ceramica dotat cu sifon de evacuare, rezervor de apa, conducte de legatura, robinet, etc.) (Унитаз напольный, восточный (турецкий), полностью укомплектованный. из эмалированного чугуна, санфарфора и т.д., овального или прямоугольного типа, утопленный)	buc			1 901,18 220,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,4000	50,00	220,00
	2622102446940	Vas WC turcesc din ceramica dotat cu sifon de evacuare, rezervor de apa, conducte de legatura, robinet, etc.	buc	1,0000	700,00	714,00
	2875114202981	Sifon pt. closet oriental	buc	1,0000	200,00	204,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	150,00	153,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	100,00	102,00
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	120,00	122,40
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	33,40	78,36
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	65,50	66,81
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	85,90	87,62
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	100,00	102,00
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	50,00	51,00
2	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S. (Vas de closet dotat cu gofra de evacuare, robinet) (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком, монтируемым на унитаз, с внутренним сифоном типа S)	buc			1 787,34 210,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	50,00	210,00
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 000,00	1 040,30
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	150,00	154,50
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	100,00	103,00
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	85,90	88,48
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	65,50	67,47
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	120,00	123,60
3	SC04B	Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton. (Chiuveta pentru bucatarie dubla din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti) (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам)	buc			2 988,16 102,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2622102112000	Chiuveta pentru bucatarie dubla din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti	buc	1,0100	2 500,00	2 588,10
	2875114202800	Sifon pt.lavuar	buc	1,0000	150,00	153,75
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	75,30	77,18
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	25,00	15,38
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	25,00	51,25
4	SC04B	Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton. (Chiuveta	buc			2 988,18 102,50

1	2	3	4	5	6	7
		pentru bucatarie din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti) (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2622102113000	Chiuvea pentru bucatarie din ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti	buc	1,0100	2 500,00	2 588,12
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	150,00	153,75
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	75,30	77,18
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	25,00	15,38
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	25,00	51,25
5	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal. (Lavoar ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti) (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на ножке)	buc			2 341,35 95,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	50,00	95,00
	2622102111000	Lavoar ceramica dotat cu gofra de evacuare, 2 robineti	buc	1,0100	1 800,00	1 854,36
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	150,00	153,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	75,30	76,81
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	25,00	7,65
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	150,00	154,53
6	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Регулирующий вентиль, прямой или угловой, устанавливаемый перед сантехприборами, диаметр 3/8"-1/2")	buc			116,50 15,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1,0000	100,00	101,50
7	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ")	buc			692,90 82,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	50,00	82,50
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	500,00	500,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	55,20	110,40
8	SC01B	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril,fibra de sticla etc.,inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta. (Cada pentru baie dotata cu gofra de evacuare, cu dimensiunile L=1800 mm x 750 mm) (Ванна эмалированная, чугунная или стальная, полиметакриловая, из стекловолокна и т.д., включая гидромассаж, со сливной пластиковой трубой, установленная на чугунные ножки)	buc			1 515,28 180,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,6000	50,00	180,00
	2875114200790	Cada pentru baie dotata cu gofra de evacuare, cu dimensiunile L=1800 mm x 750 mm	buc	1,0000	1 100,00	1 111,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	75,30	76,05
	2521216717052	Teava din material plastic dn =32 mm	m	1,4000	33,40	47,23
	1111000000018	Picior mic din fonta pentru cada de baie	buc	4,0000	25,00	101,00
9	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau	buc			560,00 57,50

1	2	3	4	5	6	7
		b.c.a. (Set bara de dus) (Смеситель для ванны с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	50,00	57,50
	2913124201311	Set bara de dus	buc	1,0000	500,00	502,50
10	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Rigola de dus cu gratar, L=700 mm) (Половой трап полипропиленовый, 50 мм)	buc			779,27 12,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	50,00	12,50
	252312672115	Rigola de dus cu gratar, L=700 mm	buc	1,0000	759,00	766,59
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	22,00	0,08
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	10,00	0,10
11	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Set dus igienic (robinet, stropitoare, furtun)) (Смеситель для ванны с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)	buc			1 062,50 57,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	50,00	57,50
	2913124201350	Set dus igienic (robinet, stropitoare, furtun)	buc	1,0000	1 000,00	1 005,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.